
 

 

 

 

 

COMUNE DI VIDIGULFO 
Provincia di PAVIA 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero  25  del  22/09/2020 
 

 

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE DELLA COMPONENTE TARI (TRIBUTO SERVIZIO 
RIFIUTI) ANNO 2020 

 
L'anno duemilaventi il giorno ventidue del mese di Settembre alle ore 21:00, presso questa 

Sede Municipale, previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è 
riunito il Consiglio Comunale, convocato in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta 
Pubblica. 

 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

BERTUZZI DOMENICO Sindaco X  

PINA CARLOTTA Consigliere X  

PORROVECCHIO SALVATORE Consigliere X  

RASTELLI STEFANO Consigliere X  

MIGLIAVACCA RAMONA MARIA Consigliere X  

ALBANESE DANIELA Consigliere X  

MARZANI PIERO Consigliere  X  

PREMOLI FEDERICO Consigliere X  

ZACCHETTI MARCO Consigliere X  

ZAVATARELLI MARINA Consigliere X  

CHIOCCHETTI FABIO ANGELO Consigliere X  

LARESE POLONIN ANNA MARIA Consigliere X  

MAGNI IVANO Consigliere X  

 

Totale 13 0 

 
Assume la presidenza il Sig PIERO MARZANI, in qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO, 

assistito dal SEGRETARIO COMUNALE FAZIA MERCADANTE UMBERTO 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la 

seguente pratica assegnata all’ordine del giorno. 
 

Immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U.E.L. approvato con 
D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 

X 

Soggetta a controllo ai sensi dell’art. 126 del T.U.E.L.  



 

 

Il Presidente del Consiglio introduce il punto all’ordine del giorno. 
 
Il Consigliere Chiocchetti suggerisce di valutare la possibilità,  concessa dalla Legge,  di ripartire 
su tre anni gli aumenti del Tributo  Servizio Rifiuti che scaturiscono dagli effetti della delibera 
Arera. 
 
Nessun altro intervenuto,  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTO l’art. 1 comma 639 della L. n. 147 del 27 dicembre 2013 (Legge di “stabilità 2014), che ha 
introdotto nel nostro ordinamento, a partire dal 1 gennaio 2014, un nuovo tributo, denominato 
Imposta Unica Municipale (IUC), composto dall’imposta municipale propria (IMU), di natura 
patrimoniale, e da un tributo riferito ai servizi, che si articola nella tassa sui rifiuti (TARI) e nel tributo 
sui servizi indivisibili (TASI); 

 
VISTO l’art. 1 comma 738 della L. n. 160 del 23 dicembre 2019, che ha previsto, a decorrere dal 
2020, 
l’abolizione della IUC, ad eccezione delle norme relative alla TARI; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 06/05/2020, di approvazione del D.U.P 2020-
2022; 

 
VISTO l’art. 107 comma 5 del D.L. n. 18 del 17 marzo 2020, che, in considerazione 
dell’emergenza epidemiologica e della necessità di semplificare gli adempimenti amministrativi dei 
cittadini e dei comuni, prevede: “I comuni possono, in deroga all’articolo 1, commi 654 e 683, della 
legge 27 dicembre 2013, n. 147, approvare le tariffe della TARI e della tariffa corrispettiva adottate 
per l’anno 2019 (come da allegato), anche per l’anno 2020, provvedendo entro il 31 dicembre 
2020 alla determinazione ed approvazione del piano economico finanziario del servizio rifiuti (PEF) 
per il 2020. L’eventuale conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il 2020 ed i costi determinati per 
l’anno 2019 può essere ripartito in tre anni, a decorrere dal 2021”; 

 
CONSIDERATO che risulta opportuno utilizzare questa possibilità e confermare per il 2020 le tariffe 
già in vigore per il 2019, in modo da non generare ulteriori incertezze fra i contribuenti e ridurre il 
più possibile l’afflusso  di  pubblico  agli uffici comunali, dando atto che il Piano Finanziario 2020  
verrà approvato entro la fine dell’anno e l’eventuale conguaglio verrà applicato alla bollettazione 
2021; 
 
Visti il D.L. 2 marzo 2020, n. 9, “Misure urgenti di sostegno alle imprese connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
 
DATO ATTO che l’unica differenza consiste nel fatto che gli studi professionali, in virtù dell’art. 58 
quinquies 
del D.L. n.124/2019, sono a partire dal 2020 inseriti nella categoria 12 anziché nella 11; 

 
VISTO l’art. 1 comma 683 della L. 147/2013 citata, che prevede che le tariffe della TARI siano 
divise tra 
parte fissa della tariffa, che copre i costi fissi, e parte variabile, che copre i costi variabili; 

 
CONSIDERATO che, come si evince dal DUP 2020-2022 il costo complessivo di gestione del servizio è 
pari ad Euro 830.000,00, e che il comune deve coprire integralmente con le tariffe 2020; 
 
RITENUTO opportuno stabilire, le seguenti scadenze del pagamento della TARI:  
 

1° Rata entro il  15/10/2020 



 

 

2° Rata entro il  15/11/2020 

3° Rata entro il  15/12/2020 

In alternativa - unica soluzione entro il 
15/10/2020  

 
VISTI  ed  acquisiti i pareri resi in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, ai sensi 
dell’art. 49 D. Leg.vo 267/2000 dal responsabile del Settore Socio Economico Finanziario, pareri che 
si allegano alla presente proposta deliberativa quali parti integranti e sostanziali della stessa; 
 

CON VOTI 
Consiglieri presenti n. 13 
Consiglieri votanti n. 9 
Favorevoli n. 9 
Astenuti n. 4 (Zavatarelli, Chiocchetti, Larese, Magni) 
Contrari n. 0 
 

DELIBERA 
 

1.Di  confermare  per l’anno 2020  le  tariffe per  l’applicazione della Tassa  Rifiuti TARI  vigenti  per l’anno 
2019,così come riportate nella Delibera di C.C. n. 04 del 29/03/2019; 
 
2.di confermare che entro il 31/12/2020 sarà approvato il Piano Economico Finanziario PEF e le nuove 
tariffe; 
 
3.di fissare le scadenze per il pagamento come segue: 
 

1° Rata entro il  15/10/2020 

2° Rata entro il  15/11/2020 

3° Rata entro il  15/12/2020 

In alternativa - unica soluzione entro il 
15/10/2020  

 
Successivamente 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
stante la necessità di provvedere, 
 
CON VOTI 
Consiglieri presenti n. 13 
Consiglieri votanti n. 9 
Favorevoli n. 9 
Astenuti n. 4 (Zavatarelli, Chiocchetti, Larese, Magni) 
Contrari n. 0 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 



 

 

 
 



 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto.  
 

IL PRESIDENTE 
PIERO MARZANI 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 FAZIA MERCADANTE UMBERTO 

 
(Atto Sottoscritto Digitalmente) 

 

 
 


